

## تحویل سوخت یا آغاز بحران؟

احتمال تحویل سوخت به نیروگاه بوشهر و تأثیر آن در روند بحران هسته‌ای در گفتگو با محمد توسلی

مریم محمدی، ۱۳۸۶/۹/۱۰

مسأله روابط فنی و تجاری ایران و روسیه، در متن بحران برنامه هسته‌ای ایران، همیشه حضور داشته است. طبق قرارداد، بنا بود تا یازدهم فروردین ماه امسال، روس‌ها نخستین محموله سوخت هسته‌ای را به بوشهر ارسال کنند که این اقدام صورت نگرفت.

بیست و سوم مهرماه گذشته، ناگهان سخنگوی وزارت خارجه ایران در دیدار هفتگی خود با مطبوعات، اعلام کرد که مذاکرات فنی ایران و روسیه به نتایج خوبی رسیده و تا ساعاتی دیگر خبر خوشی را در این باره اعلام خواهند کرد. این خبر نیز که دیگران معتقد بودند ارسال اولین محموله سوخت به بوشهر خواهد بود، هرگز اعلام نشد.

اما روز جمعه اعلام شد که سرانجام دوشنبه، اولین محموله وارد بوشهر خواهد شد. قطعیت این اقدام از سوی ایران یا روسیه هنوز تأیید نشده است. اما به گزارش برخی خبرگزاری‌های داخلی، روز دوشنبه پنجم آذرماه، نیروگاه بوشهر مورد بازرسی و مهر و موم بازرسان آژانس قرار گرفت. اقدامی که معمولاً پس از اعلام آمادگی کشور مبدأ برای ارسال سوخت صورت می‌گیرد.

در این ارتباط با آقای محمد توسلی اولین شهردار تهران و رییس دفتر سیاسی حزب نهضت آزادی ایران گفتگو کرده‌ام.

**محمد توسلی گفت: امیدوارم ملت ایران شاهد راه‌اندازی این پروژه باشند.**

من این خبر را هنوز ندیده‌ام. اما در روزهای گذشته این گزارش بود که طبق توافقی که انجام شده، قرار است که روس‌ها نهایتاً بعد از چند بار تأخیر به تعهدات خودشان عمل بکنند. از جانب ما انجام این تعهد مثبت ارزیابی می‌شود و امیدوار هستیم که پس از گذشت سال‌ها، ملت ایران شاهد راه‌اندازی این پروژه باشند.

**آقای توسلی این نگرانی وجود ندارد که اتفاقی که در مورد نیروگاه عراق توسط اسرائیلی‌ها افتاد، در ایران تکرار شود؟** ما فکر می‌کنیم که این نگرانی نباید سبب شود که روس‌ها به تعهدات خودشان عمل نکنند. ما در سال‌های قبل از انقلاب سرمایه‌گذاری سنگینی برای نیروگاه بوشهر انجام دادیم و در این ۳۰ سال بعد از انقلاب نیز این سرمایه‌گذاری ادامه پیدا کرده و بنابراین راه‌اندازی این نیروگاه، در راستای منافع ملی تعبیر می‌شود.

اما (در مورد این که) اگر اسرائیلی‌ها از این فرصت بخواهند استفاده بکنند، طبیعی است که این کار هم انجام نشود، آن‌ها چنین برنامه‌ای داشته باشند. به هر حال بهانه را به نحو دیگری پیدا خواهند کرد.

ما نباید به خاطر چنین گمانه‌زنی‌هایی، منافع ملی خودمان را فراموش بکنیم. ما باید از انجام این تعهد استقبال کنیم. اگر اسرائیلی‌ها به دنبال چنین آتش‌افروزی‌ها در منطقه باشند، طبیعی است که ملت ایران و به هر حال مسئولان جمهوری اسلامی هم به وظایف خودشان عمل خواهند کرد.